
  

poi J ; ISSA ga A(O 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENS!: 

  

  

  

  ANO XXX-Nº 120 04/08/00 
  

  

  
a SP RE E F - 

SUMÁRIO 
    

  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS , CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO IJ 

    
    

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓREITORIAS... li PÁG. 002 PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRE RA DA DINA meet PÁC. (MIS PARTE 4: 
DESPACHOS F DECISÕES DO DIRETOR DA CEM VR nestes 

PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO O rimar 
PÁG. 06 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DOC siemens 
PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO OS PARE PRP PÁG. 007 

“1 

da ) 

« 
L FA Cciu o MM Ê ” T — ATE TT 
  

ta José Campos de Macedn 
Maria Conceição Lima de Arutrnle Chefe do Serv, «dn Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Nerviços Ciernis 

ar 
ar” RE CR = 

  hi ão 

  
e A A TT Ei NF 

IALHO RODRIGUES 

SE A 

REITOR : CÍCERO MAURO F 
  

o, 
a 

>, TR ne) a” 

" 

qa bd 
ds ad le | Tu rr o cm



  BOLETIM DE SERVIÇO - ENIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX-Nº (39 04/08/00 =" SEÇÃO 1- PÁG. m 

SEÇÃO HH 
+ MAL AT TO TT oO --. 7 

  
PR RE ME MM | FRETE NT + o   

  

Portarinn” 28251 de 17 de folho de 2000, 

O REFTOR da UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE, no nso de suas afribuições, com base no que dispõem q Lei nº 7596 de FO.0A.RT o Decreto 1º 94,604/87. 0 Atl go 27 da PortariaMEC nº 475 de 26.08.87 ea tein” B.lI2 del 112.90, 

RESOLVE lotar CASSIANO MONTEIRO NETO, Professor Adjunto, matricula UPE nº 143113, redistribuído do Quadro Permanente da Universidade Federal do Ceará, para o desta Universidade, no Departamento de Biologia Marinha, infeprante do Centro de Estudos Gerais. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUBNH 

Portaria nº 28.275 «de 21 do delho de 2000, 

O REATOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de uns atrilutições legais. e tendo cm vista o que consta no Processo de nº 23069.030769/00.82 resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso Vil do artigo 33 da lei” 8 12/00, 0 cargo de Assistente em Administração, ocupado por MARCO ANTONIO RIBEIRO GOMES CUPELLO, matricntas UFF nº 7485-0 e SIAPE nº 1082954-6, a patir de 20.06.2000, data em que tomo posse no Fribunal de Contas da União, no cargo de Analista de Finanças e Controle Externo, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei 

CÍCERO MADRO FADO RODRIGUES 
Restor 

Portaria Nº 28.296 de 24 de Julho 2000. 

O REFTOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE. no nso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 93 da Lein" 8.| 12, de 11/12/90, com a redação dada pelo artigo 22 da Lei nº 8.270, de 17/12/90: considerando a delegação de competência otorgada pela PortariaMEC 11º IR9, de 06/03/98: considerando a determinação contida ny alinea “hoo inciso Velo item 2 da IN/SSAF nº 10/93. resolve autorizar a cessão do seguinte servidor, pertencente no Quadro de Pessoal desta Instituição, no forma abaixo indicada: 

Servidor : RICARDO MANI IES, DOS SANTOS HENRIQUES Cargo: Professor Assistente 
Matricula SIAPE: 308877-1 
Para: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA Cargo a ser ocupado : Coordenndor« teral, código DAS 01.4 Amparo Legal: Inciso 1º do Atl, 93 da Lei nº R.112/90) 
Responsabilidade do ônus: órgiio cerlente 
Processo nº: 23123.000179/2000. 12 

CÍCERO MAURO EFIALI O RODRIGUES 
Reitor 

UNA



  = 

“BOLETIM DIESERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX Nº  UNOBHUO SEÇÃO 1 - PÁG. 03 
    

Pomatian” 28300 de 25 de julho de 2000, 

O REITOR DA UNIVERSIDADE PLURAL PELUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

contorme estabelece o artigo 68 da Lei 8.4 12/90, é tendo em vista o luudo médico pericial, 

KESOLNVI indeterio o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, à servidora a seguir 
relucionudo, poe não se cmquadeao dentco dos sequisttos estabelecidos pela Poruria 3.2 14/78, do Ministério do 

Praloalhio. 

NOME LOTAÇÃO MA T.SIAPL 

JANTI: GARCIA DA SILVA GBO/C IE: 307679-] 

CÍCERO MAURO HATHO RODRIGUES 
Reitor 

HH 

Porurtu ao 2830/ ade 253 de qulho de 2000, 

O KENTOR DA UNIVERSIDAD. PEDERAD PLUMINTENSTE, no uso de suns ntribuições e 

considerado us determinações comidas mos auttigos 685 Cc d2 inciso |, dias dis 8.112/900 c 8270/91, 
respectivamente, é terdo co vista o lúvdo perdenal, 

RESOLVI: conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente subre 

+ vencincido do cargo eletivo, do servidor a seguir relacionado, conforme sut lolição, enquanto desempenhar 

a atividade que ora cxcruta e permaneeçr no atual local de exercício: 

NOM: | to MA LSAPI. 

MARCELO VGULRRA SANTOS GBC/C O LO FIOS d- 

CÁCERO MAURO THALHO KODRIGUIS 
[Rc 

HHHHA 

Dos daria o 2817 de OL do aposto de ZUDU 

O RELTOR da UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE no uso de suus atribuições e 
tendo cm vista o que consta do Processo de 1” 23069, 002 704/00-29 , resolve: 

Declarar vago, nos teriias di inciso LX, do artigo 33 da Leia? 8.112/90, O cargo de Professor 

Adjunto Ud, ocupado por WODLNKEY LESSA REDON, aiateícudas UP né S4UL6 c SIAPE nº 3060249, cm 

video ds sus lutecimento, ocorrido ca 18.05.2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor cama cxcrelcio tua Mellusia 

Hana 

Portaria no 28.518 de doe aposto de 2000. 

O REITOR da UNIVERSIDADE. DEDERAL PLUMINENSE, vo uso de suas utribuições o 

tesdo cm vista O que consta no Processo deu” 13064,002367/00-50, resalve: 

Decktcar vago, nos lerimos do inciso 1X, do artigo 33 da Lei né 8112/90, 0 curgo de Clrurgião 

| estiosta, emiuipraçdo pur MAURA (RRRTARA MARTINS, uti iculas UNE ne 15843 e SLADI nº 302780, em 

victenadas ade: meto Sinbecananasandad, amaro dudad cuaa Dod ADS MLIADA) 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor cm cxcicicio uu Redoria 

EUA



Pg 

  BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE ANO XXX - Nº 120 04/08/00 PÃO   

Portaria nº 28319 de 01 de agosdo de 2000, 

O REITOR da UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE, no uso de seas atribuições tendo em vista o que consta no Processo de nº 2M)69.002134/00-90) , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso |X do artigo 3 da Leia” 8112/90, q carpo de Técnico em Artes Gráficas, ocupado por ANTONIO JOSE ANDRÉ, matrículas UFE nº 63864 SIAPE nº 300869, em virtude de seu falecimento, ocorrido em 28.05.2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Vice Reilor em exercício ma Reitoria 

NANA 

GAR. cem 31/07/00 

De acordo com os Decretos 2.794, de DI/I(/08 (nt. I0G4)e 94.064, de 2407/87 (net. 47) e, ainda, as Resoluções 163/95/CEP e tendo em vista 0 promincinmento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pás- Ciraduação, AUTORIZO a prorrogação do AFASTAMENTO INTEGRAL da seguinte servidora: 

MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA, Professor Adjunto, Ref. MA, Dt. loteda no Departamento «e Urbanismo, do Centro Tecnológico, para dar continuidade ao curso de Deutorado em Geografia, na Universidade Federal do Rio de Janeiro/UERI. no período de 27 de setembro de 1999 n 27 de setembro de 2001, com ônus limitado, (Proc. 2306001 1084/99-219, 

Alteração: 

Tendo em vista 0 pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pás-Cirnduação. AUTORIZO a alteração do afastamento, de parcial para integral, com prorrogação, do Professor Assistente, ref. 03, DE. BIANCA DA CUNTA MACHADO, lotada no Departamento de Quimica Geral e inorgânica. do Centro ale Estudos Gerais, para concluir curso de Devitorado em Química Inorgânica, no Instituto de Quimica dn Universidade Federa! do Rio de Janeiro/UP RI, no perfodo complementar de 21 de agosto de 2000 a th de fevereiro de 2001. com âmis limitado ( Proc. 230169. 04 VOS 7/00-41). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGHES 
Retor 

NBA 

RESUMOS DF DESPACHOS E DECISÕES RDD Nº 40 

Setor: DP/Serviçn de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.04022 400.24 
Interessado(a) : ELLEN CORTEZ CONTREIRAS Assunto :Suspensão da Licença para Tentar de Int. Particulares Decisão: GAR, em [7/07/00 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030221/00.23, fica suspensa a partir de 27.06.00, à Licença para Tratar de Interesses Particulares, da servidora ELLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor 
Adjunto, matricula SIJAPE nº 386904-0, lotada no Departamento de Mertfolopia. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em exercício na Reitoria 

HUME



  

  

 BOLENIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 

  
  

 UA/UBAU SEÇÃO dl. PÁG. 05 
dra lg a? .— — o 

ANO XXX Nº 120 
Oo ——- maio di = Er   

Di; FERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 4/2000 PROPP, de 02 de agusto de 2000. 

ementa: Designar Comissão que procederá a 
rovisho dy prestação de contus da CAPES relativa do guo de 
IOU 7/9 A. 

O PRO-RELTOR DI; PESQUISA 1: PÓS GRAI JUAÇÃO, uu us0 da delegação de competência 
concedida pelo Mugullico Reitor atraves du Portu ta mn 26244, de 20 de noveiibro de 1998. 

RESOLVE: 

H Desiguar as servidoras REGINA PERES CAVALCANTE DI ALBUM IUTROQUIS, Técnico 
vi Assibitos Dducuciondis, amaleicula UNE (3U9J-d e SÍAPI: 305653-7, CARMEN LUCIA GONELI DE 
NAZARE, Eeotomista, mntricala UBE JI59.) é SIARL 1307/97-6, MARIA LEONOR VEGA FARIA, 
Técnico cm Assuntos Educacionais, matricula UM ZK63 2 GSJAPE JOB LU-0; MARIA VIRGÍNIA LOPES 
SOARES, Técnico cm Assuntos Educacionais, tmateicula UNE Fldid-S e SIAPIL: 007 IBI-4; MALRINEUZA 
CORREA DO ESPÍRITO SANTO, técnico cm Assuntos Educacionais , matricula UNK 7672-2 e SIAPE 
DIOF97A-O, VERA LÚCIA LAVRADO CUPLLLO CA AZIIRAS, Técnico en Assuntos lLducacionais, 
matricula UM S160-5 É SIAPI: 0308377 pura sob u presidência da paimiciru, compor a comissão que 
procederá a cevisão da prestução de contas da CAPES eclutiva no uno de 1997/98, em atenção vos oficios 
DE POE NS 0744/00 € N.º 076/00. 

2. Esta DES entinsá co vigor mu tata de sua publicação. 

JESUS Di ALVARENGA BASTOS 
Piá Reitor de Pesquisa e Pós Ciruduação 

HE HA 

Pato 2: 

RD nº 54/2000 

A Diretora da Divistio de Legislação é Normus, to Uso de suus atribuições, v tendo em vista O 
que consta to Processu nº 23069. 077 88/0013 solue ultciução da joriada de trubulho de 20 paru 40 horas 
scitads, au fora du Lei no V436/07, resolve divulgue a relação dos Medicos é Médicos Veterinários Ajuo 
eplomuna pola dupla jormudi, Ceni aulerização do Magunilico Reitor: 

  

  q m   0 e ind “E e ng 

  
    

  
Mutrícula | Nome o | Dutue Opção | Lotução | Procosmo 
10748785 PRRÁCLESVAVARES MORA ES Ob/UG/2000 HUAP 23069.077 884/00-13 

          
  

  

MÓNI A RETONDARO LI RICUIRA VASCONCELLOS 

PDesetosia dd Do N/19 

EMBU



  
  e ro 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE do ANO XXX - Nº 120 04/08/00 SEÇÃO HH - PÁG. 06 a 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N 10 DE (4 DE JOLHO DE 2000. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Melakirgica de Volta Redonda do Centro | cenolúgico dn Universidade Federal Fluminense é no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os Professores Charles de Abreu Martins, como Titular c Eniz de Araujo Bicalho, come Suplente e os alunos Marcelo Renato Carvalho de Mendonça e Íialo de Carvalho talo, para sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Eleitoral para eleição da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Dezessete de tulho — 2000/2001, a realizar-se nos dias 18 e 10 de Jilho do corrente. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da FEEIMVR 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SE RVICONCIA det de nposto de 2000, 

O Diretor do Centro de Tistucdos Crerais «a Untversidade Federal Fluminense, to vso de quns 
atribuições, 

RESOLVE: 

E Substituir o nome da professora Silvana Vianna Retrismes COOA) mat. VEP nº GA 19-2 pelo o 
do professor telTerson da Silveira Martins COCA mt. UI qr A027-3, como membro suplente en 
Comissão Eleitoral, designada pela DTS CEG HI, de 26/07/00. 

2. Esta DTS entrará em vigor na cinta de eu astinniara, 

UMBERTO FERNANDES MACHADO 
DIRETOR do CEC 

HMA A 

DETERMINAÇÃO DE: SERVICO Nº (a DE 2S DE JULHO DE 2000 

O DIRETOR DO CENTRO FECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas Atribiiçãos legais e tendo em vista a Decisão do Conselho do Centro Feenológico realizada em 27/06/2000, 

RESOLVE : 

- É. Conslituir Comissão para realizar a adaptação dos etrsos de Ciraduação do Centro 
Tecnológico de acordo com a Lei de Diretrizes e Bases; 

2. Designar os Professores Mari Gouveia, Charles de Abreu Martins, Chou Sin Fw Presidência do primeiro, comporem a referid 

" Velena Campos Sonres de Mello, Jayme Pereira de ac Myriam Eugênia Ramalho Prata Barbejat, para, sob q à Comissão: 

Alista DES entrará em vigor na data de «na publicação, 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Diretor do CTC 
UHE



  si an 

— BOLELIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANU XXX Nº 120 aduBu SEÇÃO N- PÃG. 07 

= O TTT——"—O o     

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ut OU], de 25 de Jutliu de 2UUU. 

EMENTA Criução du Comissão de Saúde é Segurança do Frabulho 

“designação de seus membros. 

O Diretor do Unstituto de Cusdmsica ala Uiversidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias € regtmentsis, 

Considerando decisão do Colegiado do Justituio de Quimica cm sus 183” Reunião Ordinária, 

RESOLVI: 

Do DESTAMINAR q criação da Cosmissau de Sutde c Segurança do Veabalho do Instituto de 
(adidas 

2 DESMGNAR pare integrã becos separiidos doncetalaros: 

HA DNLARIS SUPELINTEs poda! 

PRADIASSOR Is 

Nelson Angelo de Song Coemtlos Angus Renidie Ribeiro CO) 
Larcités Coniimarãos Abadia Vicio Bbelindo |Scusiados GIO 
Rtoutinho 

Avutundo Dodo Nuscitucato Dilliso Dentes COulio Eonia isd du Silva CoD) 

Justo Jicdonesaaad À uwris Nlusclatonh Wuhan 4 exanabosaeod cdas Niachles Gi:O 

José António Pics Dlulbiguio Roleta Asia irado Assis OA 

FUNCIONARIOS 

Rania Valitulto 1. cd Ageviado Dalmo doliia d-ilho UNIDA 

5. bosta DAS culta cio vigor a paotiv desta custa, 

ROBERAO CARI OS ALVIM CID 

[arclor ado 16 it) 

HMA


